Ministério da Educação
​UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ

DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO - CAMPUS MEDIANEIRA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM TECNOLOGIAS COMPUTACIONAIS PARA O

AGRONEGÓCIO

EDITAL Nº 06/2024 (RETIFICADO) - PPGTCA

RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO DE ALUNOS PARA O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
TECNOLOGIAS COMPUTACIONAIS PARA O AGRONEGÓCIO, NÍVEL MESTRADO - SEGUNDA SELEÇÃO DE 2025

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Tecnologia Computacionais para o Agronegócio (PPGTCA),
nível Mestrado Acadêmico, da Universidade Tecnológica Federal do Paraná (UTFPR) - Campus Medianeira, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o edital nº 06/2024 (retificado), de inscrição e seleção de candidatos para as
vagas ofertadas em 2025, torna público o RESULTADO FINAL DA SEGUNDA SELEÇÃO DE 2025.

Relação de alunos conforme a ordem de classificação:

CPF NOME CL PP NF CLASSIFICAÇÃO CATEGORIA
**5.290.55*-** Fernando Fidélis 5,0 73,3 39,2 1 Regular
**4.365.38*-** Cleber Cisne Catão 0,0 77,7 38,8 2 Regular
**9.233.52*-** Thiago Fernando Rech 5,0 70,7 37,8 3 Regular
**6.900.35*-** Sidenei Mendes Pontes Junior 5,0 59,3 32,2 4 Regular
**7.832.99*-** Luana Copetti 5,5 56,7 31,1 5 Regular

CL = Nota de Avaliação de Currículo lattes;

PP = Nota de Análise do Projeto de Pesquisa/arguição;
NF = Nota final.

Prof. Dra. Deborah Catharine de Assis Leite
Coordenadora do PPGTCA

Prof. Dr. Fabricio Correia de Oliveira, Profa. Dra. Fabiana Costa de Araujo Schütz e Prof. Dr. Ricardo Sobjak
Comissão de Seleção (Portaria 40/2025 - GADIR-MD/SH)

Profa. Dra. Giovana Clarice Poggere
Diretora de Pesquisa e Pós-Graduação

Prof. Dr. Claudio Leones Bazzi
Diretor Geral

Documento assinado eletronicamente por (Document electronically signed by) DEBORAH CATHARINE DE ASSIS LEITE,
COORDENADOR(A) DE CURSO/PROGRAMA, em (at) 22/05/2025, às 16:02, conforme horário oficial de Brasília (according to official
Brasilia-Brazil time), com fundamento no (with legal based on) art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por (Document electronically signed by) FABRICIO CORREIA DE OLIVEIRA, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em (at) 22/05/2025, às 16:04, conforme horário oficial de Brasília (according to official Brasilia-Brazil time),
com fundamento no (with legal based on) art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Boletim de Serviço Eletrônico em 23/05/2025

23/05/2025, 14:05 SEI/UTFPR - 4935014 - Edital

https://sei.utfpr.edu.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=5391741&id_orgao_publicacao=0 1/2

https://sei.utfpr.edu.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=5217055&id_orgao_publicacao=0
https://sei.utfpr.edu.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=5359825&id_orgao_publicacao=0
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

Documento assinado eletronicamente por (Document electronically signed by) RICARDO SOBJAK, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em (at) 22/05/2025, às 16:05, conforme horário oficial de Brasília (according to official Brasilia-Brazil time), com
fundamento no (with legal based on) art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por (Document electronically signed by) FABIANA COSTA DE ARAUJO SCHUTZ, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em (at) 23/05/2025, às 12:37, conforme horário oficial de Brasília (according to official Brasilia-Brazil time),
com fundamento no (with legal based on) art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por (Document electronically signed by) CLAUDIO LEONES BAZZI, DIRETOR(A)-GERAL, em (at)
23/05/2025, às 13:21, conforme horário oficial de Brasília (according to official Brasilia-Brazil time), com fundamento no (with legal
based on) art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por (Document electronically signed by) GIOVANA CLARICE POGGERE, DIRETOR(A), em (at)
23/05/2025, às 14:02, conforme horário oficial de Brasília (according to official Brasilia-Brazil time), com fundamento no (with legal
based on) art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site (The authenticity of this document can be checked on the website)
https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
(informing the verification code) 4935014 e o código CRC (and the CRC code) D705DDCC.

Referência: Processo nº 23064.027369/2024-04 SEI nº 4935014

23/05/2025, 14:05 SEI/UTFPR - 4935014 - Edital

https://sei.utfpr.edu.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=5391741&id_orgao_publicacao=0 2/2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0